
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           
  Provincia di Biella 
 

 
 
Copia 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 8 
  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM PER LA GESTIONE DEI PAGAMENTI 
E INCASSI DELL'ENTE CON IL SISTEMA SIOPE+ TRACCIATO OPI. - CIG 
BA5192B390 
 

 
L’anno duemilaventisei addì tre del mese di febbraio 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del 
Comune di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 
09.12.2025; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 
CONSIDERATO che si rende necessario per la corretta trasmissione dei flussi di 
ordinativi da parte dell’Ente al Tesoriere, l’integrazione del tracciato OPI sul sistema 
pubblico denominato Siope +; 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
DATO ATTO che il Comune di Netro dispone per la gestione contabile del programma di Siscom 
S.p.a. denominato “Giove”; 
 
VISTO il preventivo, prot. 439 del 07.02.2026 formulato dalla Ditta Siscom S.p.a. con sede in 
Cervere (CN) – Via Adua n°4 – 12040 – P. Iva 01778000040, per l’integrazione al gestionale 
“Giove” della trasmissione dei pagamenti ed incassi dell’Ente con il sistema Siope + tracciato OPI, 
per un importo netto di euro 460,00, oltre IVA 22%, lordo 561,20; 
 
CONSIDERATA l’offerta congrua all’esigenze di codesto Ente, di procedere all’affidamento in 
economia diretta delle forniture; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, per 
affidamenti di lavori di importo inferiore a 150’000,00 euro e per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140'000,00 euro, le stazioni appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione didue o più operatori economici; 
 
RICHIAMATE la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte della pubbliche amministrazioni”; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE alla Ditta Siscom S.p.a. con sede in Cervere (CN) – Via Adua n°4 – 12040 – 

P. Iva 01778000040, ai costi meglio specificati in premessa, così come da preventivo in atti; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa di Euro 561,20 Iva inclusa al capitolo 1043/5 del Bilancio 
2026/2028; 

 
3.  DI COMUNICARE alla Ditta Siscom S.p.a. con sede in Cervere (CN) – Via Adua n°4 – 

12040 – P. Iva 01778000040, i contenuti del presente atto; 
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente 
procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente CIG: 
BA5192B390; 

 
5. DI DARE ATTO che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2026; 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 

213/2012, che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione 
della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 
compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 
78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Rossetti Chiara 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Netro.


